
Citta' di Termoli
Provincia di Campobasso

 
 

DETERMINAZIONE 
COPIA 

 
SEGRETERIA GENERALE

Servizio 4 - Programmazione attività sociali intercomunali
  

Numero Registro Generale 1386 del  17-06-2025

Numero Settore 219
 

 

OGGETTO: AMBITO TERRITORIALE SOCIALE DI TERMOLI - AVVISO PUBBLICO PER LA
PRESENTAZIONE DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE FINALIZZATE ALL'ACCREDITAMENTO DEI
PROFESSIONISTI ABILITATI ALL'EROGAZIONE DELLE PRESTAZIONI INTEGRATIVE IN FAVORE DEI
BENEFICIARI DEL PROGRAMMA HOME CARE PREMIUM 2025-2028 RESIDENTI IN UNO DEI COMUNI
DELL'ATS DI TERMOLI. DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1286 DEL 05/06/2025: RETTIFICA E
INTEGRAZIONE.

 
 
 

 IL RESPONSABILE DI E.Q. DEL SERVIZIO 4
 

RESPONSABILE AMMINISTRATIVO DELL’UFFICIO DI PIANO DELL’ATS IN NOME E PER CONTO DEI
COMUNI DELL’ATS DI TERMOLI:

TERMOLI (COMUNE CAPOFILA), ACQUAVIVA COLLECROCE, CAMPOMARINO, CASTELMAURO,
CIVITACAMPOMARANO, GUARDIALFIERA, GUGLIONESI, LUPARA, MAFALDA, MONTECILFONE,

MONTEFALCONE NEL SANNIO, MONTEMITRO, MONTENERO DI BISACCIA, PALATA, PETACCIATO,
PORTOCANNONE, SAN FELICE DEL MOLISE, SAN GIACOMO DEGLI SCHIAVONI, TAVENNA

 

VISTI
- il D.lgs. n. 267/2000;
- il D.lgs. n. 165/2001;
- lo Statuto comunale;
- il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il Regolamento comunale di contabilità;
- il Regolamento comunale dei contratti;
- il Regolamento comunale sui controlli interni;
- l'art.147 – bis, comma 1, del T.U.E.L. approvato con D.lgs. n. 267 del 18/08/2000 modificato dalla legge di
conversione, legge 7 dicembre 2012, n. 213, ai sensi del quale si esprime il parere di regolarità tecnica
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente provvedimento;
- la L.R. n. 13/2014 e relativo Regolamento regionale di attuazione n.1/2015;

DETERMINAZIONE N. 219 DEL 17-06-2025 1/4



- il Regolamento regionale di attuazione n.1 del 19 dicembre 2022;
- la vigente Convenzione per la gestione associata del Piano Sociale di Zona 2020-2022 - ex art. 30 del
D.lgs. n. 267/2000 - sottoscritta da tutti i Comuni dell’ATS di Termoli che hanno individuato il Comune di
Termoli quale Ente Capofila, attribuendogli la piena responsabilità delle funzioni amministrative e di gestione
per l'attuazione del sistema integrato degli interventi e dei servizi socio-assistenziali e socio-sanitari previsti
nel Piano Sociale di Zona e, in generale, di tutti servizi di competenza dell’Ambito, compresa la gestione
delle risorse economiche, secondo gli indirizzi e in conformità delle disposizioni del Comitato dei Sindaci;
- che il Comune di Termoli esercita le funzioni di capofila per il tramite esecutivo dell’Ufficio di Piano;
- che il sottoscritto con Delibera del Comitato dei Sindaci n. 18 del 26/11/2020 è stato nominato
Coordinatore con responsabilità amministrative e gestionali dell’ATS di Termoli;
 
RICHIAMATO il Piano Sociale di Zona 2020-2022, giusto Accordo di Programma sottoscritto dai Comuni
dell’ATS di Termoli in data 4 febbraio 2021 e vigente dal 1° maggio 2021;
 
VISTE
- la Determinazione Dirigenziale n. 2984 del 30/12/2022 del Dirigente del Servizio Risorse Umane –

Sviluppo del Comune di Termoli “Conferimento incarico di Posizione Organizzativa Segreteria Generale:
Servizio 7 - Programmazione attività sociali intercomunali”;
- la Determinazione Dirigenziale n. 3406 del 23/12/2023 del Dirigente del Servizio Risorse Umane - Sviluppo
del Comune di Termoli "Conferma incarico di elevata qualificazione della Segreteria Generale, Servizio 7
"Programmazione attività sociali intercomunali" - Determinazioni.";
- la Deliberazione di Giunta Comunale di Termoli n. 38 del 20/02/2024 recante ad oggetto “Delibera Giunta
Comunale n. 1 del 12/01/2024 - Aree delle Elevate Qualificazioni – Precisazioni”;
- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 537 del 26/11/2024;
- la Deliberazione del Comitato dei Sindaci dell'ATS di Termoli n. 17 del 10/12/2024;
- la Deliberazione di Giunta Comunale di Termoli n. 370 del 30/12/2024 “Regolamento di organizzazione
degli uffici e dei servizi - modifica della macrostruttura dell'Ente. Approvazione.”;

RICHIAMATE
- la propria Determinazione Dirigenziale n. 1013 del 30/04/2025 con la quale è stato approvato ed indetto
nella giornata del 30 aprile 2025 l’Avviso Pubblico in oggetto con scadenza il 16 maggio 2025 ore 12:00;
- la propria Determinazione Dirigenziale n. 1136 del 16/05/2025 con la quale, in virtù degli aggiornamenti al
Bando INPS HCP 2025-2028, pubblicati dal medesimo Istituto nella giornata del 15 maggio 2025, sono state
apportate le consequenziali modiche ed integrazione all’Avviso Pubblico di che trattasi, e, contestualmente
differito al 27 maggio 2025 ore 12:00 il termine di scadenza per la presentazione delle manifestazioni di
interesse da parte dei professionisti interessati;
- la propria Determinazione Dirigenziale n. 1286 del 05/06/2025 con la quale è stato approvato l’elenco dei
professionisti individuati per l’erogazione delle prestazioni integrative da rendere in favore dei cittadini
residenti beneficiari del programma HCP 2025 – 2028 dell’INPS e l’elenco delle istanze escluse;
 
DATO ATTO CHE con nota prot. n. 37573 del 16/06/2025 è pervenuta da parte di una professionista,
Educatrice Professionale Socio-Pedagogica, istanza di annullamento in autotutela della Determinazione
Dirigenziale n. 1286 del 05/06/2025 chiedendo di essere ammessa nell’elenco dei professionisti accreditati
per il Programma Home Care Premium 2025-2028 poiché l’Albo professionale degli educatori professionali
socio pedagogico in costituzione in forza della L. 15/04/2024 n. 55 e il D.L. 27/12/2024 n. 202 prevede che “f
ino all’adozione del decreto del Ministro della giustizia di cui all’articolo 6 […] i pedagogisti, gli educatori
professionali socio-pedagogici e gli educatori dei servizi educativi per l’infanzia che hanno presentato
domanda di iscrizione ai relativi albi possono comunque esercitare la rispettiva attività
professionale disciplinata dalla medesima legge 15 aprile 2024, n. 55”;
 
PRESO ATTO dell’istanza prot. n. 37573 del 16/06/2025 e in virtù della segnalazione del D.L. 27/12/2024 n.
202 di cui si è venuti a conoscenza soltanto a seguito della predetta istanza, con il quale è disciplinato il
periodo transitorio nelle more della costituzione dell’Albo professionale degli educatori professionali socio
pedagogico;
 
VERIFICATO che, per quanto sopra esposto le domande pervenute con prot. n. 31012 del 16/05/2025 
(B.G.S. - Educatore) e prot. n. 33202 del 27/05/2025 (M.S. - Educatore) risultano avere i requisiti per essere
inserite nell’elenco dei professionisti individuati per l’erogazione delle prestazioni integrative da rendere in
favore dei cittadini residenti beneficiari del Programma Home Care Premium 2025-2028;
 
DATO ATTO, pertanto, che occorre procedere alla rettifica della propria Determinazione Dirigenziale n.

DETERMINAZIONE N. 219 DEL 17-06-2025 2/4



1286 del 05/06/2025 mediante l’integrazione di n. 2 educatori professionali socio pedagogici,
precedentemente esclusi, nell’elenco dei professionisti individuati per l’erogazione delle prestazioni
integrative da rendere in favore dei cittadini residenti beneficiari del Programma HCP 2025-2028 (Allegato n.
1) e pertanto rettificare l’elenco delle istanze escluse (Allegato n. 2);
 
RAVVISATA la necessità di rettificare e integrare l’elenco dei professionisti individuati per l’erogazione delle
prestazioni integrative da rendere in favore dei cittadini residenti beneficiari del Programma HCP 2025-2028
(Allegato n. 1) che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
 
RAVVISATA, pertanto, la necessità di rettificare l’elenco delle istanze escluse (Allegato n. 2) che costituisce
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
 
 

DETERMINA
  

DI APPROVARE le parti in premessa che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;
 
DI DARE ATTO che le domande pervenute con prot. n. 31012 del 16/05/2025 (B.G.S. - Educatore) e prot.
n. 33202 del 27/05/2025 (M.S. - Educatore) per le ragioni espresse in narrativa risultano avere i requisiti per
essere inserite nell’elenco dei professionisti individuati per l’erogazione delle prestazioni integrative da
rendere in favore dei cittadini residenti beneficiari del Programma Home Care Premium 2025-2028;
 
DI PROCEDERE a rettificare ed integrare la propria Determinazione Dirigenziale n. 1286 del 05/06/2025 e
approvare il nuovo elenco dei professionisti individuati per l’erogazione delle prestazioni integrative da
rendere in favore dei cittadini residenti beneficiari del Programma HCP 2025-2028 (Allegato n. 1) che
costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
 
DI RETTIFICARE la propria Determinazione Dirigenziale n. 1286 del 05/06/2025 e approvare il nuovo
l’elenco delle istanze escluse (Allegato n. 2), per le ragioni espresse in narrativa, che costituisce parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento;
 
DI DARE ATTO della regolarità tecnica e della correttezza delle disposizioni contenute nel presente
provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis di detto T.U. come introdotto dall’art. 3 del D.Lgs. n. 174 del 10/10/
2012 convertito nella Legge n. 213 del 07/12/2012;
 
DI PUBBLICARE sul sito web del Comune di Termoli, Comune Capofila dell’ATS di Termoli, nella sezione
“Avvisi” il presente provvedimento e i relativi allegati con valore di notifica per tutti i soggetti interessati;
 
DI PROVVEDERE, ad inoltrare all’INPS Direzione Regionale Molise, per dovuta conoscenza e per gli
adempimenti di competenza, il presente provvedimento di rettifica e integrazione;
 
DI DISPORRE l’Ufficio di Piano dell’ATS di Termoli a procedere, già a decorrere dalla data odierna e con
estrema urgenza, a tutti gli adempimenti telematici annessi e connessi al presente provvedimento di rettifica
ed integrazione sul portale INPS;
 
DI DARE ATTO che l’esito del presente provvedimento non genera l’instaurazione di alcun tipo di rapporto
tra questo ATS e i professionisti individuati;
 
DI INDIVIDUARE nel sottoscritto, avv. Antonio Russo, nella sua qualità di Responsabile Amministrativo
dell’Ufficio di Piano dell’ATS di Termoli, il Responsabile del procedimento;
 
DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990, dell’assenza di conflitto d’interessi in capo allo
scrivente.
 
 

SEGRETERIA GENERALE
IL RESPONSABILE DI E.Q. DEL SERVIZIO 4

RESPONSABILE AMM.VO
DELL’UFFICIO DI PIANO ATS TERMOLI

F.to AVV. ANTONIO RUSSO

DETERMINAZIONE N. 219 DEL 17-06-2025 3/4



Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 

 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

 
Termoli,
 

DETERMINAZIONE N. 219 DEL 17-06-2025 4/4


